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РЕШЕНИЕ

26 октября 2011г.                                                                                       г.Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 18 октября 2011 года.

Решение изготовлено в полном объеме 26 октября 2011 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
Шкарупа С.А. - заместитель руководителя, председатель Комиссии;
Безрукавникова И.Ю. – главный специалист-эксперт отдела контроля госзакупок и рекламы, член Комиссии;

Помазовский М.А. – специалист-эксперт отдела контроля госзакупок и рекламы, член Комиссии;

рассмотрев дело №04-02/13-2011 по факту распространения в газете г.Костомукша «Kosta City» (ООО «Медиа Воитто» - издатель) рекламы ООО «Костомукшский городской центр «Недвижимость» (далее - ООО «КГЦ «Недвижимость»), содержащей признаки нарушения рекламного законодательства, в отсутствие представителя заявителя – прокуратуры г.Костомукша, а также в отсутствие представителей лиц, в действиях которых усматриваются признаки нарушения законодательства о рекламе – ООО «КГЦ «Недвижимость» и ООО «Медиа Воитто», надлежащим образом уведомленных о дате и месте рассмотрения дела,
УСТАНОВИЛА:
В Карельское УФАС России поступило обращение и.о. прокурора города Костомукша В.А.Ушанова (вх.№4549 от 01.09.2011г.) с просьбой проверить рекламу услуг, оказываемых ООО «КГЦ «Недвижимость», размещенную в газете «Kosta City» №25 от 05.07.2011г. на стр.5 на предмет её достоверности и добросовестности. 
Как следует из заявления, прокуратурой г.Костомукша проводится проверка соблюдения законодательства о рекламе ООО «КГЦ «Недвижимость». Прокуратурой г.Костомукша была предоставлена газета «Kosta City» №25 от 05.07.2011г. В рекламном блоке «Костомукшского городского центра «Недвижимость», размещенном в данной газете на стр.5 на целой газетной полосе помимо прочего содержались следующие фразы: «ПРОДАЖА НЕДВИЖИМОСТИ. Поможем выгодно и в максимально короткие сроки продать недвижимое имущество. Услуга включает: … документальное оформление и государственную регистрацию сделки купли-продажи. ПОКУПКА НЕДВИЖИМОСТИ. Подберем варианты объектов недвижимости для покупки в соответствии с вашими пожеланиями и финансовыми возможностями. Услуга включает: … государственную регистрацию. ОБМЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ. В кратчайшие сроки поможем подобрать выгодные варианты обмена с оптимальными финансовыми условиями. Услуга включает: … юридическое оформление сделки, государственную регистрацию. СОПРОВОЖДЕНИЕ СДЕЛОК. Юридическое сопровождение готовых сделок: составление договоров, … государственная регистрация. ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ. Осуществляем государственную регистрацию сделок с недвижимостью в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. Без очередей и личного присутствия. Срок: от 5 дней. ТЕХНИЧЕСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ. Кадастровые паспорта, технические паспорта, внесение изменений в технические паспорта, архивные справки. Срок изготовления: от 3-х дней. СТРАХОВАНИЕ. Предлагаем комплексные услуги по страхованию недвижимого имущества от различных рисков, включая титульное страхование, страхование, страхование имущества от ущерба и др.». При этом после основного текста рекламного блока более мелким шрифтом отмечалось следующее: «Заявленные работы и услуги требующие, в соответствии с законодательством Российской Федерации, наличия лицензий и сертификатов оказываются с привлечением партнеров и сторонних специалистов имеющих необходимые лицензии и сертификаты. На правах рекламы. ООО «КГЦ «Недвижимость» ИНН 1004015916 ОГРН 1111031000288 Работы и услуги требующие наличия нотариально заверенной доверенности оказываются только после выдачи такой доверенности заказчиком».

Пунктом 1 статьи 3 Федерального закона от 13 марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») определено, что реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно ч.2 ст.3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар, средство индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на привлечение внимания к которым направлена реклама.
Товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот (ч.3 ст.3 ФЗ «О рекламе»).

В соответствии с п.2 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о любых характеристиках товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.
В силу пункта 20 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недостоверной признается реклама, содержащая несоответствующие действительности сведения об изготовителе или о продавце рекламируемого товара.

В соответствии с ч.7 ст.5 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

В силу части 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» не допускается реклама товаров, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий или иных специальных разрешений, в случае отсутствия таких разрешений.

Рекламодателем, согласно п.5 ст.3 ФЗ «О рекламе» является  изготовитель или продавец товара, либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.
Рекламораспространителем, в соответствии с п.7 ст.3 ФЗ «О рекламе», является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

При рассмотрении данного дела Комиссия учла пояснения законного представителя ООО «КГЦ «Недвижимость» генерального директора Маркелова С.Н., предоставленные им в Карельское УФАС России по факсу.

В письме от 05 октября 2011 года Маркелов С.Н. пояснил, что указанные выше сноски дают возможность потребителям идентифицировать его организацию как посредника при оказании услуг с недвижимым имуществом, не осуществляющим самостоятельно без доверенности действий, заявленных в рекламе.
Относительно упоминания государственной регистрации сделок купли-продажи Маркелов С.Н. пояснил, что в блоке «ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ» явно указано, что государственная регистрация осуществляется в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. Данная услуга оказывается только при наличии нотариально удостоверенной доверенности, которая выдается заказчиком услуги на имя представителя его организации. С целью устранения возможного искажения информации в августе 2011 года в рекламный блок были внесены изменения, в частности блок ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ изложен как «оказываем содействие при государственной регистрации сделок с недвижимым имуществом».
Относительно упоминания страховой деятельности Маркелов С.Н. пояснил, что услуга оказывается с привлечением партнеров (страховых компаний), взаимоотношения с которыми оформляются партнерскими договорами, при этом для оказания услуги конкретному заказчику предполагается отдельный договор между ООО «КГЦ «Недвижимость» и выбранным заказчиком страховщиком, который заключается непосредственно после получения заказа с целью исполнения обязательств ООО «КГЦ «Недвижимость» перед заказчиком.

На дату отправления письма с пояснениями, а именно на 05 октября 2011 года ООО «КГЦ «Недвижимость» не зафиксировало обращений граждан за данной услугой, в связи с чем партнерские договора со страховыми компаниями не заключались.
Письмом от 06 октября 2011 года генеральный директор ООО «КГЦ «Недвижимость» Маркелов С.Н. в связи с отсутствием возможности личного присутствия представителя ходатайствовал о рассмотрении дела без участия представителя ООО «КГЦ «Недвижимость». При этом Маркелов С.Н. предоставил копию измененного рекламного блока ООО «КГЦ «Недвижимость», размещаемого в газете «Kosta City» начиная с 11 июля 2011 года (№26(030) по настоящее время с указанным выше изменением блока «ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ».

Кроме того, в письме от 11 октября 2011 года Маркелов С.Н. уточнил, что у ООО «КГЦ «Недвижимость» нет лицензии на оказание страховых услуг, в единый государственный реестр субъектов страхового дела ООО «КГЦ «Недвижимость» не включено. Маркелов С.Н. также пояснил, что ООО «КГЦ «Недвижимость» не проходило аккредитацию на осуществление технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства. ООО «КГЦ «Недвижимость» оказывает посреднические услуги, связанные с недвижимым имуществом. Изготовление кадастровых и технических паспортов, внесение изменений и изготовление архивных справок осуществляется в ГУП РК РГЦ «Недвижимость» от имени собственника (заказчика), представитель ООО «КГЦ «Недвижимость» представляет интересы собственника (заказчика) на основании доверенности. При этом Маркелов С.Н. просит учесть, что блок ТЕХНИЧЕСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ не несет прямой и явной информации о том, что ООО «КГЦ «Недвижимость» осуществляет изготовление технической документации.
Рассмотрев материалы дела, изучив пояснения сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.
Информационный блок ООО «КГЦ «Недвижимость», размещенный в газете «Kosta City» №25 от 05.07.2011г. и №26 от 11.07.2011г. на стр.5 на целой газетной полосе подпадает под понятие рекламы, поскольку является информацией, адресованной неопределенному кругу лиц, распространенной в бесплатно распространяемом печатном СМИ, и направленной на привлечение внимания к таким объектам рекламирования, как «Костомукшский городской центр «Недвижимость» и к его услугам, конкурентным преимуществам. Также данная реклама направлена на формирование и поддержание интереса к указанным объектам рекламирования.

Согласно предоставленных Прокуратурой г.Костомукша копий документов, а именно Договора №03 на производство, размещение и распространение рекламы от 01.05.2011г., заключенного ООО «Медиа Воитто» (ИНН №1004015610, ул.Советская, д.7, оф.18, г.Костомукша, 186930) с ООО «КГЦ «Недвижимость», а также согласно пояснений директора ООО «КГЦ «Недвижимость» Маркелова С.Н., рекламодателем спорной рекламы является ООО «КГЦ «Недвижимость», а рекламораспространителем - ООО «Медиа Воитто» (издатель рекламной газеты г.Костомукша «Kosta City»).

В рассматриваемом рекламном блоке приведен широкий перечень различных услуг, оказываемых ООО «КГЦ «Недвижимость», сгруппированный по основным направлениям деятельности Общества.
Так, в разделах рекламы ООО «КГЦ «Недвижимость» «ПРОДАЖА НЕДВИЖИМОСТИ», «ПОКУПКА НЕДВИЖИМОСТИ», «ОБМЕННЫЕ ОПЕРАЦИИ», «СОПРОВОЖДЕНИЕ СДЕЛОК», «ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ» обозначено, что «государственная регистрация сделки купли-продажи», «государственная регистрация» включена в перечень рекламируемых услуг Общества. При этом в рекламе данных услуг непосредственно не указано, что для оказания их Обществом требуется наличие у заказчика, желающего воспользоваться рекламируемыми услугами Общества, нотариально удостоверенной доверенности. Вместе с тем, в рассматриваемой рекламе присутствует следующая сноска-пояснение: «Работы и услуги требующие наличия нотариально заверенной доверенности оказываются только после выдачи такой доверенности заказчиком». Таким образом, не смотря на то, что указанная выше сноска не соотнесена непосредственно к конкретным разделам рекламы, как того требуют общеприменимые правила оформления сносок, тем не менее в данной рекламе существенная для потребителя рекламы информация о рекламируемых услугах Общества, об условиях их приобретения разъяснена в приведенной выше сноске. В этой связи факт искажения смысла информации и введения в заблуждение потребителей рекламы, т.е. факт наличия нарушения ч.7 ст.5 ФЗ «О рекламе» не подтвердился.
Кроме того, в рекламном блоке «ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ» явно указано, что государственная регистрация осуществляется в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. Данное указание позволяет потребителю рекламы определить организацию, осуществляющую государственную регистрацию сделок с недвижимостью.
Таким образом не нашли своего объективного подтверждения факты наличия в данной рекламе ООО «КГЦ «Недвижимость» нарушений п.2, п.20 ч.3 ст.5 ФЗ «О рекламе».

Вместе с тем, в рассматриваемом рекламном блоке в разделе «СТРАХОВАНИЕ» объектами рекламирования обозначены различные услуги по страхованию (Предлагаем комплексные услуги по страхованию недвижимого имущества от различных рисков, включая титульное страхование, страхование, страхование имущества от ущерба и др).
Согласно статьи 32 Федерального Закона №4015-1 от 27 ноября 1992 года «Об организации страхового дела в Российской Федерации» право на осуществление деятельности в сфере страхового дела предоставляется только субъекту страхового дела, получившему лицензию. Следовательно, рассматриваемая реклама ООО «КГЦ «Недвижимость» в указанной выше части представляет из себя рекламу услуг, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий.
При этом из приведенного выше текста рекламы страховых услуг следует, что указанные услуги предлагаются именно ООО «КГЦ «Недвижимость». Какие-либо разъяснения о том, что эти услуги оказывают иные лица в этом рекламном блоке отсутствуют. 
Вместе с тем, Комиссией установлено, что ни в Едином государственном реестре субъектов страхового дела, ни в Реестре объединений субъектов страхового дела, размещенных на официальной странице сети Интернет Федеральной службы страхового надзора, ООО «КГЦ «Недвижимость» не значится. Из представленных выше пояснений генерального директора ООО «КГЦ «Недвижимость» Маркелова С.Н. также следует, что ООО «КГЦ «Недвижимость» субъектом страхового дела не является, и соответствующей лицензией на осуществление деятельности в сфере страхового дела не обладает, партнерские договора со страховыми компаниями ООО «КГЦ «Недвижимость» не заключались. Исходя из чего, Комиссия признает указанную выше рекламу недопустимой, в части рекламирования страховых услуг, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий, в виду отсутствия такой лицензии у ООО «КГЦ «Недвижимость». Что свидетельствует о нарушении Обществом требований установленных ч.7 ст.7 ФЗ «О рекламе».
В рассматриваемой рекламе в блоке «ТЕХНИЧЕСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ» объектами рекламирования обозначены такие услуги как «внесение изменений в технические паспорта, архивные справки».
Согласно пункта 6 «Положения об организации в Российской Федерации государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства» (далее – Положение, утв. Постановлением Правительства Российской Федерации от 04 декабря 2000г. №921) техническая инвентаризация объектов капитального строительства подразделяется на первичную техническую инвентаризацию и техническую инвентаризацию изменений характеристик объекта капитального строительства.

Согласно пункта 7 Положения по результатам технической инвентаризации на каждый объект капитального строительства оформляется технический паспорт, форма которого и состав включаемых в него сведений устанавливаются Министерством экономического развития Российской Федерации.

Согласно пункта 9 Положения техническая инвентаризация изменений характеристик объекта капитального строительства проводится в случае изменения технических или качественных характеристик объекта капитального строительства (перепланировка, реконструкция, переоборудование, переустройство, разрушение, снос) на основании заявления заинтересованного лица о проведении такой инвентаризации.

По результатам технической инвентаризации изменений характеристик объекта капитального строительства организацией (органом) по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации осуществляется государственный технический учет в связи с изменением данных характеристик и выдается кадастровый паспорт, содержащий уточненные сведения о таком объекте.

Согласно пункта 13 Положения технические паспорта, оценочная и иная учетно-техническая документация по объектам капитального строительства, включая регистрационные книги, реестры, копии зарегистрированных документов, сформированные в инвентарные дела, образуют архивные фонды, которые относятся к государственной части Архивного фонда Российской Федерации и являются федеральной собственностью.
Из изложенных выше норм «Положения об организации в Российской Федерации государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства» Комиссией установлено, что рекламируемые ООО «КГЦ «Недвижимость» услуги по внесению изменений в технические паспорта, архивные справки являются услугами по техническому учету и технической инвентаризации объектов капитального строительства.

При этом из приведенного выше текста рекламы услуг по техническому учету и технической инвентаризации следует, что указанные услуги также предлагаются именно ООО «КГЦ «Недвижимость», поскольку весь рекламный блок в целом является рекламой ООО «КГЦ «Недвижимость» и оказываемых этим Обществом услуг, направлен на привлечение внимания и на продвижение на рынке именно этого Общества и его коммерческой деятельности. Какие-либо разъяснения о том, что отмеченные выше услуги оказывают иные лица в этом рекламном блоке также отсутствуют. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2004г. №477 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства» технический учет и техническую инвентаризацию объектов капитального строительства осуществляют организации (органы), аккредитованные Федеральным агентством кадастра объектов недвижимости в порядке, установленном Положением об аккредитации Федеральным агентством кадастра объектов недвижимости организаций технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства, утвержденным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 05.04.2005г. №70.
В соответствии с пунктом 2.1 указанного Положения к заявлению организации об ее аккредитации по технической инвентаризации должны быть приложены документы в том числе, подтверждающие наличие возможности ведения архива.
Согласно Федерального закона «Об архивном деле в Российской Федерации», «Положения об организации в Российской Федерации государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства» круг организаций, которые наделены полномочиями на хранение архивных фондов ограничен. К ним относятся государственные, а также муниципальные организации.

Кроме того, в соответствии с пунктами 3 и 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.1997 №1301 «О государственном учете жилищного фонда в Российской Федерации», технический учет жилищного фонда возлагается на специализированные государственные и муниципальные организации технической инвентаризации - унитарные предприятия, службы, управления, центры, бюро (далее - БТИ). БТИ осуществляют технический учет жилищного фонда в городских и сельских поселениях независимо от его принадлежности, заполняют и представляют формы федерального государственного статистического наблюдения за жилищным фондом в территориальные органы государственной статистики.
В силу пункта 7 Постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.1997г. №1301 «О государственном учете жилищного фонда в Российской Федерации» в целях государственного учета жилищного фонда БТИ осуществляют: техническую инвентаризацию жилищного фонда; оценку и переоценку жилых строений и жилых помещений, в том числе для целей налогообложения; информационное и консультационное обслуживание и иную деятельность, связанную с государственным учетом жилищного фонда.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о том, что рассматриваемая реклама ООО «КГЦ «Недвижимость» в части рекламирования услуг по внесению изменений в технические паспорта, архивные справки представляет из себя рекламу услуг, на производство и (или) реализацию которых требуется получение специального разрешения, а именно Свидетельства об аккредитации организации на осуществление Технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства, выданного Федеральным агентством кадастра объектов недвижимости.

 Вместе с тем, Комиссией установлено, что ООО «КГЦ «Недвижимость» Свидетельством об аккредитации организации на осуществление Технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства не обладает. Это подтверждается и указанными выше пояснениями генерального директора ООО «КГЦ «Недвижимость» Маркелова С.Н., согласно которым ООО «КГЦ «Недвижимость» аккредитацию на осуществление технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства не проходило. Исходя из чего, Комиссия признает указанную выше рекламу недопустимой, в части рекламирования услуг по внесению изменений в технические паспорта, архивные справки, на производство и (или) реализацию которых требуется получение специального разрешения, в виду отсутствия такого специального разрешения у ООО «КГЦ «Недвижимость». Что свидетельствует о нарушении Обществом требований установленных ч.7 ст.7 ФЗ «О рекламе».
Таким образом, поскольку рассматриваемая реклама, содержит рекламу услуг, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий, специального разрешения, в виду отсутствия такой лицензии и специального разрешения у ООО «КГЦ «Недвижимость», то Комиссия считает доказанным нарушение ООО «КГЦ «Недвижимость» части 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» в данной рекламе и, соответственно, признает рекламу ООО «КГЦ «Недвижимость», в указанной части ненадлежащей -недопустимой.

В силу ч.6 и ч.7 статьи 38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение требований части 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе» несет как рекламодатель, в данном случае это ООО «КГЦ «Недвижимость», так и рекламораспространитель, в данном случае это ООО «Медиа Воитто».
Исходя из вышеизложенного, руководствуясь  пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:

1. Признать рекламу ООО «КГЦ «Недвижимость», распространенную ООО «Медиа Воитто» в №№25, 26 за 2011 год газеты г.Костомукша «Kosta City», в части содержащей рекламу услуг, на производство и (или) реализацию которых требуется получение лицензий, специального разрешения, ненадлежащей, недопустимой, нарушившей требования ч.7 ст.7 ФЗ «О рекламе».

2. Признать ООО «КГЦ «Недвижимость», разместившее названную рекламу, нарушившим требования части 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе».
3. Признать ООО «Медиа Воитто», распространившее данную рекламу, нарушившим требования части 7 статьи 7 ФЗ «О рекламе».

4. ООО «КГЦ «Недвижимость» и ООО «Медиа Воитто» выдать предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение, предписание антимонопольного органа могут быть оспорены в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня вынесения решения, выдачи предписания.

Подача заявления о признании недействительным решения, предписания антимонопольного органа не приостанавливает исполнение решения, предписания, если арбитражным судом не будет вынесено определение о приостановлении исполнения решения, предписания.
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